
 
 

ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA MUSEI
 

Determinazione
26 del 25-10-2019

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI INTEGRATIVI DI VALORIZZAZIONE DEI SITI
DI INTERESSE TURISTICO E CULTURALE. CIG. 7444082ACA
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA MUSEI
 

 
 
 
 
 

 
Richiamata la Determinazione del Dirigente del Servizio del Segretario Generale n. 810 dell’11.7.2018
con la quale si approva la proposta di aggiudicazione - a favore dell’RTI “Soc. Coop. Sistema Museo di
Perugia” e “Meridiana Coop. Sociale di Macerata” – dell’appalto denominato MACERATA
CULTURE relativo al progetto di gestione e valorizzazione del patrimonio turistico e culturale
cittadino, presentato ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.lgs. 50/2016;
Rilevato che, allo scopo di assicurare un collegamento più intenso tra l’attività di valorizzazione della
destinazione culturale e turistica e quella della riorganizzazione del sistema degli attrattori e
dell’accoglienza, si rende necessario implementare alcuni servizi di rilevanza turistica, con specifica
attenzione:
- all’attività straordinaria di info/accoglienza relazionata alla rete museale, con particolare riferimento
ai servizi di presidi presso la collezione di arte del ‘900 di Palazzo Ricci;
- all’evento espositivo “Bauhaus 100. Imparare, fare, pensare”, unico evento espositivo dedicato al
Bauhaus in occasione dei cento anni dalla sua fondazione, ad Ivo Pannaggi e allo sviluppo industriale
marchigiano; 
Ritenuto quindi di dover adottare utili provvedimenti per la razionalizzazione e l’erogazione dei servizi
di “…accoglienza, informazione e valorizzazione integrata dei luoghi di interesse turistico e
culturale…” anche in connessione con l’ambito provinciale coinvolto, mediante formule di
coordinamento ed interazione;
Rilevato che il perdurare della crisi sismica ha di fatto compromesso, come già rilevato nel predetto
atto di indirizzo, l’attrattività turistica dell’intero comprensorio, con grave pregiudizio per le attività
economiche coinvolte e per la complessiva azione già sviluppata a favore della valorizzazione dei
luoghi;
Ritenuto pertanto di dover attivare, in termini integrativi e complementari rispetto alle prestazioni come
sopra affidate, alcune delle seguenti attività finalizzate alla qualificazione dell’offerta turistica
dell’intera destinazione comprensoriale, quantificate fino l’ammontare stimato in complessivi
€.32.000,00 per tutto l'anno 2019:



-attività di presidio informativo presso Palazzo Ricci;
-servizi visita;
- servizi informativi integrati in rete territoriale;
- servizi di hosting, logistica, coordinamento e animazione/eventi
Rilevato pertanto che:
- le attività in argomento costituiscono sostanziale complementarietà anche a fronte delle iniziative di
accoglienza turistica comprensoriale già avviate sulla scorta delle progettualità in corso di cui alla
D.G.C. n. 232/2018;
- è interesse preminente dell’Amministrazione garantire adeguata continuità e qualità organizzativa
delle attività di accoglienza, informazione, promozione e valorizzazione dei luoghi di interesse turistico
e culturale e che tale adeguata continuità può essere conseguita, anche relativamente alla
organizzazione dei servizi integrativi in oggetto, mediante il ricorso allo stesso soggetto già impegnato
nella gestione delle attività di cui alla citata DD n. 810 dell’11.7.2018;
- per la medesima tipologia di servizi integrati, non risultano specifici ed organici riferimenti nel
MEPA e neppure convenzioni attive da parte di CONSIP SpA;
- per l’espletamento dei servizi di cui alle esigenze evidenziate, anche per la modesta entità
delleoccorrenze finanziarie, si può pertanto disporre della collaborazione assicurata dalla’RTI “Soc.
Coop. Sistema Museo di Perugia” e “Meridiana Coop. Sociale di Macerata” ;
Visto il D.Lgs. 18.4.2016 n.50 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) che consente alle stazioni
appaltanti di procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a
€40.000,00;
Ritenuto che la prestazione richiesta rientra nelle prestazioni di cui all'art.106 c. 12 del D.Lgs 50/2016;
Dato atto che la somma come sopra stimata in € 32.000,00 (iva esente) trova copertura al cap.
1.407.213 az. 58 del Bilancio dell'Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei;
Ritenuto di dover provvedere nel merito;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e quanto previsto dal vigente regolamento di
contabilità;
Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs.267/2000;
Visto il parere di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria rilasciati dal Dirigente
del Servizio Finanziario e del Personale;

DETERMINA
- assicurare per quanto sopra, a supporto delle attività di settore, la realizzazione dei citati servizi
integrativi e complementari di animazione e valorizzazione dei siti di interesse turistico e culturale per
tutto l'anno 2019;
- affidare, per quanto in premessa, all’RTI “Soc. Coop. Sistema Museo di Perugia” e “Meridiana Coop.
Sociale di Macerata l’espletamento dei previsti servizi (coordinamento organizzativo, educational tour,
visite, eventi mediatici di promo-valorizzazione dei luoghi ecc… ) per l’importo complessivo
quantificato in complessivi € 32.000,00.
- disporre la formalizzazione dell’affidamento mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente
provvedimento.
- dare atto che il predetto importo di € 32.000,00 si pone a carico del cap.lo 1.407.213 az. 58 del
Bilancio 2019 dell'Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei.
- stabilire che i pagamenti, fino alla concorrenza della somma indicata, avverranno in conformità alle
disposizioni e alla tempistica previste dall’articolo 62 della D.L. 24.01.2012 convertito con
modificazioni dalla Legge 24.03.2012 nr 27.
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 



Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
ISTITUZIONE MACERATA CULTURA BIBLIOTECA

MUSEI
DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


